Mimo to stalo jest se toho roku we wsi řečené Hořany, náležejici ku kostelu Sadskému a Pražskému, že jedna dcera odloživši wšelikau bohabojnost, a nepamatujíce na lásku mateřskou, swau matku rozsekala na kusy a uwarívši snedla. A poněvadž toho času mnoho zlého se přiwalilo na Čechy, a kterak žihadly rozličných pokut byli štipáni, jak jest zřejmo z předešlého, spůsobením činnosti Sasů, wšak aby se nezdálo, že se uchylujeme od stezky

palliando, ut verius dicamus, Saxonum malitia principaliter et dolo procurante, ut autem apparet lucidius acta fraudum et dolositatum ipsorum, originem eorum¹⁾ describendo circa opera ipsorum in apertum producemus.

Etenim²⁾ super origine gentis Saxonum varia opinio est, aliis aestimantibus de Danis Northmannisque originem duxisse, alii vero, quibus et Graeci dicuntur consentire, eos reliquias Macedonici exercitus, qui secutus magnum Alexandrum post mortem ipsius per totum orbem sit dispersus. Invenimus etiam in scriptis cuiusdam historiographi, quod antiquitate trandente ab Anglis, Britanniae incolis, sint egressi, et³⁾ per oceanum navigantes, Germaniae litoribus studio et necessitate quaerendarum sedium⁴⁾ sint appulsi in loco, qui vocatur Hathuloga, eo⁵⁾ tempore, quo Theodoricus, rex Francorum, contra Irminfridum, ducem Thuringorum, dimicans, terram eorum crudeliter ferro vastavit et igne⁶⁾. Cumque primum terrae applicuissent, incolae ipsius terrae, qui Thuringi dicuntur, adventum eorum graviter ferentes, arma contra eos moverunt. Saxones vero acriter resistentes portum obtinuerunt. Diu denique inter se dimicantibus et multis hinc inde inter se⁷⁾ cadentibus, tandem utrisque placuit de pace tractare, initumque est foedus eo pacto, quo haberent Saxones vendendi emendique copiam, ceterum ab⁸⁾ agris, a caede hominum atque rapinis abstinerent. Stetitque idem foedus inviolabile multis diebus. Cumque Saxoni ibus iam defecisset pecunia, quod emerent aut venderent non habentes, inutilem sibi pacem esse arbitrii sunt. Ea igitur tempestate contigit adolescentem quemdam egredi de navibus oneratum multo auro, torque aurea, simulque armillis aureis. Cui⁹⁾ obvius quidam Thuringus, quid sibi vult, inquit, tam ingens aurum circa tuum famelicum collum? Emptorem, inquit, quaero, ad nihil aliud istud aurum gero, qui¹⁰⁾ enim fame premor, quid auro delector? At illo qualitatem, quantitatemque pretii interrogante ait: Nullum mihi discrimen est in pretio, quidquid dederis, gratum habeo. Subridens Thuringus ait: Quid si de pulvere isto sinum tibi implebo? Erat autem in eodem loco congesta humus plurima. Saxo nihil cunctatus aperit sinum, et accipit humum, illico Thuringo tradens aurum et laetus uterque ad suos abiit. Thuringi Thuringum laudibus ad coelum tollunt, qui nobili fraude Saxonem decepit, fortunatumque eum inter omnes mortales fuisse¹¹⁾ dixerunt,